
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 741/2023 

Determ. n. 641 del 24/05/2023 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEI COMUNI 
DI CASTEL SAN GIOVANNI (PC), GOSSOLENGO (PC), RIVERGARO (PC), VIGOLZONE (PC) E 
PODENZANO (PC). PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA AI 
SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, L. 120/2020 PER L'AFFIDAMENTO DISGIUNTO DEI "SERVIZI 
BIBLIOTECARI" DEL COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI (PC) (LOTTO 1 CIG 97457249DB) 
DAL 18/07/2023 AL 17/07/2028, DEL COMUNE DI GOSSOLENGO (PC) (LOTTO 2 CIG 
9745860A16) DAL 04/09/2023 AL 03/09/2028, DEL COMUNE DI RIVERGARO (PC) (LOTTO 3 
CIG 97459135D4) DAL 01/07/2023 AL 30/06/2028, DEL COMUNE DI VIGOLZONE (PC) 
(LOTTO 4 CIG 974594503E) DAL 01/07/2023 AL 30/06/2028 E DEL COMUNE DI PODENZANO  
(PC) (LOTTO 5 CIG 97459769D0) DAL 01/07/2023 AL 30/06/2028. DICHIARAZIONE 
OPERATORE ECONOMICO ESCLUSO ALL'ESITO DELL'APERTURA DELLE BUSTE TECNICHE .

LA TITOLARE DI P.O.

Premesso  che,  con Determinazione n.  1676 del  21/12/2020,  il  Dirigente  dell'Ufficio  di  Staff  “Bilancio,  
Patrimonio  e Acquisti”  ha nominato la  sottoscritta  Titolare della  Posizione Organizzativa “Stazione Unica  
Appaltante” della Provincia di Piacenza, inserita nell’ambito dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”, 
individuandola quale Responsabile dei procedimenti ai sensi della Legge 241/1990, incarico prorogato con 
Determinazione n. 1263 del 19/10/2021 fino al  31/12/2022, prorogato con Determinazione n.  1735 del  
29/12/2022 fino al 31/03/2023 e successivamente prorogato con Determinazione n. 387 del 28/03/2023 fino 
al 31/10/2023;

Atteso che, tra le responsabilità procedimentali, le funzioni e i compiti assegnati a questa P.O., rientrano 
quelli relativi all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dei servizi dei Comuni aderenti alla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Richiamate:

Determ. n. 641 del 24/05/2023 pag. 1/6



 la  Deliberazione  n.  37  del  30/11/2021,  con  cui  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  lo  Schema di 
Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli Enti 
aderenti, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016);

 le Convenzioni fra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e i Comuni di Castel San  
Giovanni,  Gossolengo,  Rivergaro,  Vigolzone  e  Podenzano  (repertoriate  rispettivamente  in  data 
17/01/2022 al n. 19, in data 18/01/2022 al n. 23, in data 05/04/2022 al n. 69, in data 17/01/2022 al n. 
17 e in data 14/01/2022 al n. 16 del Registro Scritture Private della Provincia di Piacenza);

Richiamate, inoltre le seguenti Determinazione a contrattare:

- n. 256 del 28/03/2023, del Comune di Castel San Giovanni (PC),  della Responsabile del Settore 
Pubblica Istruzione, Sport e Cultura del Comune, Stefania Bellani;

- n. 168 del 25/03/2023, del Comune di Gossolengo (PC), della Responsabile del Servizio scolastico 
del Comune, Laura Rapacioli;

- n. 76 del 27/03/2023 e n. 77 di integrazione del 29/03/2023, del Comune di Rivergaro (PC), della 
Responsabile del Servizi ai cittadini del Comune, Barbara Tagliaferri;

- n. 210 del 21/03/2023, del Comune di Vigolzone (PC), della Responsabile del Servizi Amministrativi 
e Pubblica Istruzione del Comune, Elena Baiguera;

- n. 134 del 25/03/2023, del Comune di Podenzano (PC), della Responsabile del Servizio Segreteria 
Generale del Comune, Lisa Gallonelli;

con le quali i rispettivi responsabili,  in veste di Responsabili Unici del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
Codice dei contratti pubblici dei rispettivi Comuni:

- disponevano l'indizione  di  una  gara,  per  l’affidamento  disgiunto  della  gestione  dei  “SERVIZI 
BIBLIOTECARI” DEL COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI (PC) (LOTTO 1 CIG 97457249DB) DAL 
18/07/2023 AL 17/07/2028, DEL COMUNE DI GOSSOLENGO (PC) (LOTTO 2 CIG 9745860A16) DAL 
04/09/2023 AL 03/09/2028, DEL COMUNE DI RIVERGARO (PC) (LOTTO 3 CIG 97459135D4) DAL 
01/07/2023 AL 30/06/2028, DEL COMUNE DI VIGOLZONE (PC) (LOTTO 4 CIG 974594503E) DAL 
01/07/2023 AL 30/06/2028 E DEL COMUNE DI PODENZANO (PC) (LOTTO 5 CIG 97459769D0) DAL 
01/07/2023 AL 30/06/2028, mediante procedura telematica negoziata sottosoglia comunitaria, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 della L. 120/2020, da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta 
formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95  del 
Codice, con un valore globale stimato dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35, comma 9 lett. a) 
del  Codice  dei  contratti  pubblici  sul  valore  complessivo  stimato  dei  cinque  lotti,  pari  ad  € 
656.828,30 (al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge) di cui euro 28.370,30 (al netto 
di IVA) per l’opzione di proroga tecnica (prevista trimestrale per i Comuni di Castel San Giovanni, 
Rivergaro e Podenzano e quadrimestrale per il Comune di Gossolengo);

- davano atto  che  al  fine  di  favorire  la  massima  trasparenza,  tempestività,  pubblicità  e  libera 
concorrenza  della  procedura  non  si  sarebbe  proceduto  ad  alcuna  selezione  degli  operatori 
economici,  e  coloro  che  fossero  in  possesso  dei  requisiti  individuati  nella  lex  specialis di  gara 
avrebbero potuto depositare la propria offerta;

- approvavano i seguenti documenti, relativi a ciascun lotto, ai fini dell’espletamento della gara in 
oggetto: Progetto di cui all’art. 23 del Codice (Allegato 1), Capitolato speciale di appalto (Allegato  
2), Schema di contratto (Allegato 3);

- approvavano altresì  i  seguenti  documenti,  elaborati e trasmessi  dalla  Stazione Unica appaltante 
della Provincia di Piacenza: Schema di Avviso di manifestazione di interesse (Allegato 4), Schema di 
Disciplinare di gara (Allegato 5);

Dato atto che la presente procedura è stata pubblicata sulla piattaforma telematica SATER, ai sensi dell'art.  
58 del D.Lgs. 50/2016, sul sito internet istituzionale della Provincia, nella sezione “S.U.A. - Stazione Unica 
Appaltante” della Provincia di Piacenza, sottosezione “Bandi SUA”, su SITAR-ER nonché sul sito web dei  
Comuni  di  Castel  San  Giovanni,  Gossolengo,  Rivergaro,  Vigolzone  e  Podenzano,  all’apposita  sezione 
“Amministrazione Trasparente;

Determ. n. 641 del 24/05/2023 pag. 2/6



Considerato che, entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato nelle ore 12:00 del 
26/04/2023, sono state depositate, sul sistema per gare telematiche SATER:

per i l LOTTO 1 – COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI CIG: 97457249DB

n. 5 offerte, da parte degli operatori economici di seguito elencati:
1. “EURO&PROMOS  FM  SOCIETA'  PER  AZIONI"  IN  FORMA  ABBREVIATA  "EURO&PROMOS  FM 

S.P.A.", con sede a Udine (UD) – codice fiscale: 02458660301;
2. “COOPERATIVA ARCHIVISTICA E BIBLIOTECARIA” IN BREVE COOPERATIVA “CAE B”, con sede a 

Milano (MI) – codice fiscale: 04494490156;
3. “INNOVATIVE MULTISERVICE SRL”, con sede a Cosenza (CS) – codice fiscale: 03669740783;
4. “LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA”,  con sede a Bologna (BO) – codice fiscale: 

02537350379;
5. “COOPERATIVA  SOCIALE  OFFICINE  GUTENBERG”  -  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  A 

RESPONSABILITA' LIMITATA, con sede a Piacenza (PC) – codice fiscale: 00898310339;

per i l LOTTO 2 – COMUNE DI GOSSOLENGO CIG: 9745860A16

n. 5 offerte, da parte degli operatori economici di seguito elencati:

1. “EURO&PROMOS  FM  SOCIETA'  PER  AZIONI"  IN  FORMA  ABBREVIATA  "EURO&PROMOS  FM 
S.P.A.", con sede a Udine (UD) – codice fiscale: 02458660301;

2. “EDUCARTE  SOCIETA'  COOPERATIVA”,  con  sede  a  Ponte  dell’Olio  (PC)  –  codice  fiscale 
01417120332;

3. “COOPERATIVA ARCHIVISTICA E BIBLIOTECARIA” IN BREVE COOPERATIVA “CAE B”, con sede a 
Milano (MI) – codice fiscale: 04494490156;

4. “INNOVATIVE MULTISERVICE SRL”, con sede a Cosenza (CS) – codice fiscale: 03669740783;
5. “LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA”,  con sede a Bologna (BO) – codice fiscale: 

02537350379;

per i l LOTTO 3 – COMUNE DI RIVERGARO CIG: 97459135D4

n. 5 offerte, da parte degli operatori economici di seguito elencati:

1. “EURO&PROMOS FM SOCIETA' PER AZIONI" IN FORMA ABBREVIATA "EURO&PROMOS FM S.P.A.", 
con sede a Udine (UD) – codice fiscale: 02458660301;

2. “EDUCARTE  SOCIETA'  COOPERATIVA”,  con  sede  a  Ponte  dell’Olio  (PC)  –  codice  fiscale 
01417120332;

3. “COOPERATIVA ARCHIVISTICA E BIBLIOTECARIA” IN BREVE COOPERATIVA “CAE B”, con sede a 
Milano (MI) – codice fiscale: 04494490156;

4. “INNOVATIVE MULTISERVICE SRL”, con sede a Cosenza (CS) – codice fiscale: 03669740783;

5. “LE  MACCHINE  CELIBI  SOCIETA'  COOPERATIVA”,  con  sede  a  Bologna  (BO)  –  codice  fiscale: 
02537350379;

per i l LOTTO 4 – COMUNE DI VIGOLZONE CIG: 974594503E

n. 5 offerte, da parte degli operatori economici di seguito elencati:

1. “EURO&PROMOS FM SOCIETA' PER AZIONI" IN FORMA ABBREVIATA "EURO&PROMOS FM S.P.A.", con 
sede a Udine (UD) – codice fiscale: 02458660301;

2. “EDUCARTE SOCIETA' COOPERATIVA”, con sede a Ponte dell’Olio (PC) – codice fiscale 01417120332;
3. “COOPERATIVA ARCHIVISTICA E BIBLIOTECARIA” IN BREVE COOPERATIVA “CAE B”, con sede a Milano 

(MI) – codice fiscale: 04494490156;
4. “INNOVATIVE MULTISERVICE SRL”, con sede a Cosenza (CS) – codice fiscale: 03669740783;
5. “LE  MACCHINE  CELIBI  SOCIETA'  COOPERATIVA”,  con  sede  a  Bologna  (BO)  –  codice  fiscale: 

02537350379;

per i l LOTTO 5 – COMUNE DI PODENZANO CIG: 97459769D0

n. 4 offerte, da parte degli operatori economici di seguito elencati:

Determ. n. 641 del 24/05/2023 pag. 3/6



1. “EURO&PROMOS FM SOCIETA' PER AZIONI" IN FORMA ABBREVIATA "EURO&PROMOS FM S.P.A.", 
con sede a Udine (UD) – codice fiscale: 02458660301;

2. “COOPERATIVA ARCHIVISTICA E BIBLIOTECARIA” IN BREVE COOPERATIVA “CAE B”, con sede a 
Milano (MI) – codice fiscale: 04494490156;

3. “INNOVATIVE MULTISERVICE SRL”, con sede a Cosenza (CS) – codice fiscale: 03669740783;

4. “LE  MACCHINE  CELIBI  SOCIETA'  COOPERATIVA”,  con  sede  a  Bologna  (BO)  –  codice  fiscale: 
02537350379;

Dato atto che:

 in data 26/04/2023 e 03/05/2023 il seggio di gara ha aperto le buste contenenti la documentazione 
amministrativa  prodotta  dagli  operatori  economici,  per  esaminarne  il  contenuto  e  valutarne  la 
rispondenza alle prescrizioni del Disciplinare di gara;

 a seguito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti, 
come da verbali delle sedute pubbliche del 26/04/2023 e del 03/05/2023, pubblicati sul sito internet 
istituzionale  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia,  il  seggio  di  gara  ha  rilevato  che 
l’operatore economico “COOPERATIVA SOCIALE OFFICINE GUTENBERG” - SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA ha dichiarato la volontà di concorrere all’appalto oltre che 
per il Lotto n. 1, come sopra già evidenziato, in quanto informazione desunta dall’elenco delle offerte 
pervenute predisposto dalla piattaforma SATER, anche per il LOTTO n. 3, e ha disposto:

-  di ammettere al prosieguo della gara gli operatori economici:

 “EURO&PROMOS FM SOCIETA'  PER AZIONI" IN FORMA ABBREVIATA "EURO&PROMOS FM 
S.P.A.", con sede a Udine (UD) – codice fiscale 02458660301, per tutti i LOTTI;

 “EDUCARTE  SOCIETA'  COOPERATIVA”,  con  sede  a  Ponte  dell’Olio  (PC)  –  codice  fiscale 
01417120332 per il LOTTO n. 4;

 “COOPERATIVA ARCHIVISTICA E BIBLIOTECARIA” IN BREVE COOPERATIVA “CAE B”, con sede 
a Milano (MI) – codice fiscale 04494490156 per tutti i LOTTI;

 “INNOVATIVE MULTISERVICE SRL”, con sede a Cosenza (CS) – codice fiscale 03669740783 per 
i LOTTI nn. 1, 2 e 4;

 “LE  MACCHINE  CELIBI  SOCIETA'  COOPERATIVA”,  con  sede  a  Bologna  (BO)  –  codice 
fiscale02537350379 per tutti i LOTTI;

 “COOPERATIVA  SOCIALE  OFFICINE  GUTENBERG”  -  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  A 
RESPONSABILITA' LIMITATA, con sede a Piacenza (PC) – codice fiscale 00898310339, per i  
LOTTI nn. 1 e 3;

- di escludere dal proseguo della gara gli operatori economici:

 “EDUCARTE SOCIETA' COOPERATIVA”, con sede a Ponte dell’Olio (PC) – codice fiscale 
01417120332 per i LOTTI nn. 2 e 3;

 “INNOVATIVE MULTISERVICE SRL”, con sede a Cosenza (CS) – codice fiscale 03669740783 
per i LOTTI nn. 3 e 5;

per le motivazioni esplicitate nei medesimi verbali di gara;

Richiamata la determina della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza n. 570 dell’11/05/2023, 
nella quale, per mero errore materiale, nel dispositivo, diversamente da quanto compare nella narrativa del  
provvedimento  medesimo,  non  compare,  fra  i  lotti  cui  era  stato  ammesso  l’operatore  economico 
“COOPERATIVA SOCIALE OFFICINE GUTENBERG S.c.a r.l.”, il lotto n. 3;

Determ. n. 641 del 24/05/2023 pag. 4/6



Dato  atto che  in  data  19/05/2023  si  è  tenuta  la  seduta  pubblica  virtuale  per  l’apertura  delle  buste 
contenenti l’offerta tecnica (convocata su SATER in data 17/05/2023 con nota di Registro n. PI153797-23), di 
cui si è redatto il verbale, durante la quale la Commissione giudicatrice, nominata con Determinazione n. 596  
del 16/05/2023, ha rilevato la mancanza dell’offerta tecnica per il Lotto 3 da parte dell’operatore economico  
“COOPERATIVA  SOCIALE  OFFICINE  GUTENBERG”  -  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  A  
RESPONSABILITA'  LIMITATA  (codice fiscale: 00898310339). L’operatore, infatti, ha caricato sul portale 
telematico “SATER” l’offerta tecnica relativa al solo Lotto 1, pur avendo dichiarato - nella documentazione 
amministrativa - la volontà di partecipare ad entrambi i Lotti 1 e 3, come già rilevato nel verbale della seduta  
di gara del 03/05/2023;

Dato atto che:

 come disposto dal paragrafo 21 del Disciplinare di gara, in qualsiasi fase delle operazioni di valutazione 
delle  offerte  tecniche  ed  economiche,  la  Commissione  giudicatrice  provvede  a  comunicare 
tempestivamente al seggio di gara i casi di esclusione da disporre per – fra l’altro – presentazione di  
offerte irregolari;

 come disposto del paragrafo 17 del Disciplinare di gara, “La carenza sostanziale della documentazione  
tecnica complessivamente presentata dalle concorrenti, tale da non consentire la valutazione di quanto  
offerto da parte della commissione giudicatrice, comporta l ’esclusione dalla gara”;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.Lgs. 33/2013;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:

1. di  dare  atto che,  a  seguito  delle  operazioni  di  apertura  delle  buste  tecniche,  la  Commissione 
giudicatrice  delle  offerte  ha  rilevato  la  mancanza  dell’offerta  tecnica  dell’Operatore  economico 
“COOPERATIVA  SOCIALE  OFFICINE  GUTENBERG”  -  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  A 
RESPONSABILITA'  LIMITATA  (codice  fiscale  00898310339)  relativamente  al  Lotto  3  della  procedura 
negoziata  sottosoglia  comunitaria  per  l’affidamento  disgiunto  dei  servizi  bibliotecari,  e  ciò  configura 
causa di esclusione, come disposto dal paragrafo 17 del Disciplinare di gara, dal quale non ci si può 
discostare;

2. di  dare  atto, inoltre, che nel provvedimento n. 570 dell’11/05/2023, per mero errore materiale, nel 
dispositivo  -  diversamente  da  quanto  compare  nella  narrativa  del  provvedimento  medesimo  -  non 
compare, fra i lotti cui era stato ammesso l’operatore economico “COOPERATIVA SOCIALE OFFICINE 
GUTENBERG S.c.a r.l.”, il lotto n. 3;

3. di  escludere,  per la motivazione di cui al punto 1,  l’operatore economico “COOPERATIVA SOCIALE 
OFFICINE  GUTENBERG”  -  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  A  RESPONSABILITA'  LIMITATA”  dal 
prosieguo della gara, limitatamente al Lotto 3;

4. di  procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo di committente della Provincia 
di  Piacenza,  nella  sezione  “Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza”,  sottosezione 
“Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”;

5. di  comunicare  all’operatore economico “COOPERATIVA SOCIALE OFFICINE GUTENBERG” - SOCIETA' 

Determ. n. 641 del 24/05/2023 pag. 5/6



COOPERATIVA  SOCIALE  A  RESPONSABILITA'  LIMITATA”  l’esclusione  dal  lotto  3  della  procedura  in 
oggetto, ai sensi dell’art. 76 del Codice dei Contratti Pubblici, mediante utilizzo della piattaforma per gare 
telematiche “SATER”;

6. di  comunicare  al  Comune  di  Rivergaro,  per  conto  del  quale  la  Stazione  Unica  Appaltante  sta 
espletando la procedura di gara per l’affidamento del lotto n. 3, l’adozione del presente provvedimento;

7. di  dare  atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del visto di 
regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate alla scrivente 
unità organizzativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(CORDANI GIULIANA)

con f irma digitale

Determ. n. 641 del 24/05/2023 pag. 6/6


